Fifty sixty are on the water,  
Between Manand and Erin,  
Here are nine who seek for heaven  
And sorrowful is their pilgrimage.

Even I from the Sliabh Elpa  
I have seen great dangers  
I have brought much silver and gold,  
Although I have received no honour.

And it was by him Manand was cleared of the Galls, so that

TRACT ON THE TRIBUTES PAID TO ULSTER. 129

a for flaithius o sin ille) 7 issind dara bliadhna iar na ec  
dolleicset Gaedil Manaind.

---

its sovereignty belonged to the Ultonians thenceforth, and the second year after his death, the Gaél abandoned Manand.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Baedan died, according to Tighernac, in the year 581; and in 583, the second year after his death, he records the battle of Manand by Aedan, king of Dal-riada, evidently connected with the above events.

## XVI.

## CHRONICLE OF THE SCOTS, MCLXV.

MS. COLB. BIB. IMP. PARIS. 4126.

CRONICA REGUM SCOTTORUM. CCC. ET IIIJ. ANNORUM.

Fol. 29.  
verso.

**F**ERGUS filius Eric ipse fuit primus qui de semine Chonare suscepit regnum Alban, id est, a monte Drumalban usque ad mare Hibernie et ad Inchegal. Iste regnavit iii. annis.

Domangrat filius ejus v. annis.  
 Congel filius Domangrat. xxxiii.  
 Goueran frater Congel xxii. annis.  
 Conal filius Congel xiiij. annis.  
 Edan filius Goueran xxxiiij. annis.  
 Eochod flavus filius Edan xvi. annis.  
 Kinat sinister filius Conal iij. mensibus.  
 Ferchar filius ejus xvi. annis.  
 Dovenald varius filius Eochid xiiij.  
 Fergar longus xxi.  
 Eochal habens curvum nasum filius Donegarth filii Doneual varii iij.  
 Arinchellac filius Ferchar longi i. anno.  
 Ewen filius Ferchar longi xiii.  
 Murechat filius Arinchellac ifj. annis.  
 Ewen filius Murcerdach iij.  
 Edalbus filius Eochal curvi nasi xxx.  
 Fergus filius Hedalbi iij.  
 Seluach filius Eogan xxiiij.  
 Fochal venenosus filius Edalbi xxx.

Dunegal filius Seluach vii.  
 Alpin filius Eochal venenosi iij.  
 Kynedus filius Alpini primus rex Scottorum xvi.  
 Dolfnal filius Alpini iiij.  
 Constantinus filius Kinet xx.  
 Hed filius Kinet i. anno.  
 Grig filius Dunegal xii.  
 Duneval filius Constantini xi.  
 Constantinus filius Hed xxv.  
 Malcolin filius Duneuald ix.  
 Indolf filius Constantin ix.  
 Duf filius Malcolin iiij. annis et vi. mensibus.  
 Culen filius Indulf iiij. annis et sex mensibus.  
 Kinet filius Malcolin xxii. annis et ii. mensibus.  
 Custantin filius Culen. i anno et iiij. mensibus.  
 Chinet filius Duf. i anno et dimidium.  
 Malcolin filius Kinet xxx. Hic magnum bellum fecit  
 apud Carrun. Ipse etiam multas oblationes tam ecclesiis  
 quam clero ea die distribuit.  
 Macheth filius Findleg xvii.  
 Lulac nepos filii Boide iij mensibus et dimidium.  
 Malcolin filius Dunecan xxxvii. et dimidium et iiij.  
 mensibus. Hic fuit vir Margarite regine filie nobilissimi.<sup>1</sup>  
 Matildis et Marie, sui generis celsitudinem conjugio, morum  
 ingenuitate, scientie magnitudine, rerum temporalium larga  
 in pauperes et in ecclesias dispensatione decenter orna-  
 verunt. Matildis enim matrimonio juncta fuit Henrico  
 Anglorum regi strenuissimo, qui de Francorum excellenti  
 regum prosapia duxit originem : quorum sublimitas pre-  
 dicti, scilicet, et regis et regine ab hoc usque perducta est, ut  
 ipsorum soboles Romani imperii tenuerunt dignitatem.  
 Eorum namque filia N. prudencia forma diviciis digna im-  
 perio, imperatori nupsit Romano. Maria vero lege conjugii  
 Eustachio comiti Boloniensi tradita, regina sorore non  
 minor extitit probitate, licet regina caruerit potestate.  
 Hujus itidem filia strenuum virum comitem Stephanum

---

<sup>1</sup> sic. Some words seem here omitted.

sponsum accepit de regali simul et consulari stirpe progenitum. Omitto filias adhuc viventes matres defunctas exemplo propono viventibus que cum seculi pompa quod raro invenitur divites sanctis extitere virtutibus pauperes utriusque sexus cujuscunque condicionis essent, ac si membra coluerunt Christi, religiosos clericos monachos sincero amore velud patronos et suos futuros judices cum Christo dilexerunt. Matildis regina kal. maij migravit de hac vita. Anno ab incarnatione Domini MCXVIII. sepultaque est honoriſce in ecclesia Beati Petri apostolorum principis Westmonasterii juxta Londoniam Anglorum urbem nobilissimam. Maria autem comitissa ii<sup>o</sup>. kal. Junii anno ab incarnatione Domini MCXVI. apud Bermundseiam ex altera parte prefate urbis monasterio Sancti Salvatoris in paec quievit; ubi a domino Petreio admirande sanctitatis viro tunc priore ejusdem loci Cluniacensis sed ad caritatem specialiter pertinentis gloriose sepulta est. Tumulus vero marmoreus regum et reginarum ymagines habens impressas genus quiescentis demonstrat. In superficiem ejusdem tumuli titulus aureis literis sculptus nomen et vitam et originem breviter ita comprehendit.

Nobilis hic tumulata jacet comitissa Maria.  
Actibus hec nituit, larga benigna fuit.  
Regum sanguis erat morum probitate vigebat.  
Compatiens inopi, vivat in arce poli.

Edmundus vero frater earum vir strenuissimus et in Dei servicio, dum vitam ageret præsentem valde devotus apud Montem Acutum in quadam videlicet cella Cluniaccensi que ibi sita est requiescit humatus.

Dolfnal frater ejus regnavit annis iii. et vii. mensibus.  
Dunchad filius Malcolin dimidium annum.  
Eadgarus filius Malcolin ix. annis.  
Alexander frater ejus xvii. annis et iii. mensibus.  
David frater ejus xxx. Erat autem rex David vir piissimus, in religione catholicus, in principes munificus, in recuperandis basilicis studiosus, satis vigilis, et orationibus in tantum studens ut plus supplicationibus ad Deum pro-

fusis quam armis bellicis victoriam de inimicis optineret. Rex vero piissimus David multa dona fecit precipue tum edes sacras ubicunque in toto regno suo uectate<sup>1</sup> collapsas conterat,<sup>2</sup> pontificibus et patribus ad quorum curam pertinebant ut restaurarentur imperavit: adhibens curam per legatos ut imperata perficerentur. Unde sub ejus imperio multa sunt reparata, immo funditur edificata monasteria. Sed he precipue, monasterium puellare Sancte Marie et m[onasterium] puellare S[ancti] N[icholai] et multa alia puellaria et cetera plurima utriusque videlicet sexus virorum et mulierum, quibus veluti quibusdam lichenis totum decoratur Scocie regnum. Que omnia ipse piissimus David rex magnus auri et argenti ponderibus gemmarumque preciosarum exornavit muneribus, amplissimis etiam honoribus dicavit; et insuper, quod preciosius est sanctissimis reliquiarum patrociniis insignivit. Has omnes idem rex potens et piissimus honorabiliter multis excolebat muneribus, sed Melrosensem precipue inter omnes ecclesias et fideliter defensabat et dulciter diligebat et suis opibus exornabat. Ceterum omnia ejus gesta que vulgo narrantur, non sunt hic propter vitandum fastidium legentis pleniter explanata.

Malcolin filius filii David xii. annis et vi. mensibus et xiii. diebus.

Willelmus frater ejus                  Ab anno primo Willielmi regnum Scottorum anni CCC.XV.

**W**ILLELMUS rex rufus filius Henrici, filii David filii Malcolaim filii Donnchada, qui fuit nepos Malcolaim filii Cinada, filii Maelcolaim, filii Domnaill, filii Constantin, filii Cinacha, filii Alpin, filii Echach, filii Eda-find, filii Echadach, filii Echach, filii Domongrat, filii Domnail-bric, filii Echach-buide, filii Edan, filii Gabran, filii Domangrat, filii Fergus, filii Eirc, filii Echach-muinremuir, filii Oengusaphir, filii Fedelinthe-aislingig, filii Oengusa-buiding, filii Fedelinthe-ruamnaich, filii Senchormaic, filii Cruitlinde,

<sup>1</sup> sic.

<sup>2</sup> sic.

filii Findfece, filii Achircir, filii Achachantoit, filii Fiacrach-cathmail, filii Echdach-riada, filii Conore, filii Mogalanda, filii Luigdig, filii Ellatig, filii Corpre-crumpchimi, filii Dare-dornmoir, filii Corbre, filii Admoir, filii Conarre-moir, filii Eterscenil, filii Eogami, filii Elela, filii Jair, filii Dedaid, filii Sin, filii Rosin, filii Their, filii Rothir, filii Roin, filii Arandil, filii Manine, filii Forgo, filii Feradaig, filii Elelarami, filii Fiachra, filii Firmara, filii Oengusa-turmig, filii Firce-chairroid, filii Ferroid, filii Firandroid, filii Firaibrig, filii Labchore, filii Echachalt-lechin, filii Elela-casiaclaig, filii Conlaich, filii Erero, filii Moalgi, filii Cobthaig-coelbreg, filii Ugaine-moir, filii Eedaig-buadaig, filii Duach-lograich, filii Fiachraig-duadach, filii Duach-lograich, filii Fiachraig-tollgreich, filii Muredaich-bollgreich, filii Semoin, filii Brice, filii Emidinb, filii Edom, filii Glais, filii Nuadat-fail, filii Elehada-olchaim, filii Sirna, filii Dem, filii Demail, filii Rodchada, filii Ogmaich, filii Oengussa, filii Olmochada, filii Fiachrach-laibrinne, filii Finergnaid, filii Smereta, filii Enmocha, filii Tigernaig, filii Fallaig, filii Etheoir, filii Jair, filii Dermeom, filii Mele-despain, filii Bili, filii Nema, filii Brige, filii Brigoind, filii Bracha, filii Theacha, filii Erchada, filii Aldoit, filii Noda, filii Nonail hemir, filii Goildil-glais, filii Neuil, filii Fenius-farsaid, filii Eogani, filii Glunud, filii Lanind, filii Etheoir, filii Jair, filii Agmemnom, filii Thri, filii Boi, filii Sem, filii Mair, filii Esro, filii Aduir, filii Hieridach, filii Aoth, filii Sran, filii Esro, filii Boid, filii Riafich, filii Gomur, filii Jafeth, filii Noe, filii Lameth, filii Matussalem, filii Enoc, filii Jarech, filii Malalethel, filii Cainan, filii Enos, filii Sed, filii Adam, filii Dei vivi.

## XVII.

## DESCRIPTION OF SCOTLAND, MCLXV.

MS. COLE. BIR. IMP. PARIS, 4126.

DE SITU ALBANIE, QUE IN SE FIGURAM HOMINIS HABET,  
 QUOMODO FUIT PRIMITUS IN SEPTEM REGIONIBUS  
 DIVISA, QUIBUSQUE NOMINIBUS ANTIQUITUS SIT VO-  
 CATA, ET A QUIBUS INHABITATA.

**O**PERE pretium puto mandare memorie qualiter Albania, et a quibus habitatoribus primitus habitata, quibus nominibus nuncupata, et in quot partibus partita.

Fol. 26.  
verso.

Legimus in historiis et in cronicis antiquorum Britonum, et in gestis et annalibus antiquis Scottorum et Pictorum, quod illa regio, que nunc corrupte vocatur Scotia, antiquitus appellabatur Albania ab Albanecto juniore filio Bruti primi regis Britannorum majoris Britannie. Et post multum intervallum temporis a Pictis, Pictavia: qui regnaverunt in ea per circulum MLXX. annorum. Secundum quosdam MCCCLX. Nunc vero corrupte vocatur Scocia. Scotti vero regnaverunt per spacium CCCXV. annorum anno illo quo Willelmus rex rufus, frater Malcolmi viri honeste vite et virtutis, regnum suscepit.

Regio enim ista formam et figuram hominis in se habet. Pars namque principalis ejus, id est, caput, est in Arregarchel in occidentali parte Scocie supra mare Hybernie. Pedes vero ejus sunt supra mare Northwagie. Montes vero et deserta de Arregarchel capiti et collo hominis assimilantur. Corpus vero ipsius est mons qui Mound vocatur, qui a mari occidentali usque ad mare orientale extenditur. Brachia autem ejus sunt ipsi montes qui dividunt Scociam ab Arregachel. Latus dextere partis

ex Muref, et Ros, et Marr, et Buchen. Crura enim illius sunt illa duo principalia et preclara flumina, que descendunt de monte predicto, id est, Mound, que vocantur Tae et Spe: quorum unum fluit citra montem, alterum vero ultra in mare Norwegale. Inter crura hujus hominis sunt Eneagus et Moerne citra montem, et ultra montem alie terre inter Spe et montem.

Hec vero terra a septem fratribus divisa fuit antiquitus in septem partes: quarum pars principalis est Eneagus cum Moerne ab Eneagus primogenito fratum sic nominata. Secunda autem pars est Adtheodle et Gouerin. Pars etiam tertia est Sradeern cum Meneted. Quarta pars partium est Fif cum Fothreue. Quinta vero pars est Marr cum Buchen. Sexta autem est Muref et Ros. Septima enim pars est Cathanesia citra montem et ultra montem, quia mons Mound dividit Cathanesiam per medium. Quilibet ergo istarum partium regio tunc vocabatur et erat, quia unaqueque earum subregionem in se habebat. Inde est ut hii septem fratres predicti pro septem regibus habebantur, septem regulos sub se habentes. Isti septem fratres regnum Albanie in septem regna divisorunt, et unusquisque in tempore suo in suo regno regnavit.

Primum regnum fuit, sicut mihi verus relator retulit, Andreas, videlicet, vir venerabilis Katanensis episcopus, nacione Scottus et Dunfermelis monachus, ab illa aqua optima, que Scottice vocata est Froch, Brittanice Werid, Romane vero Scottewattre, id est, Aqua Scottorum; que regna Scottorum et Anglorum dividit et currit juxta oppidum de Strivelin, usque ad flumen aliud nobile, quod vocatum est Tae. Secundum regnum ad Hilef, sicut mare circuit, usque ad montem aquilonali plaga de Strivelin qui vocatur Athran. Tertium regnum ab Hilef usque ad De. Quartum regnum ex De usque ad magnum et mirabile flumen quod vocatur Spe, majoren et meliorem tocius Scocie. Quintum regnum de Spe usque ad montem Bruinalban. Sextum regnum fuit Muref et Ros. Septimum regnum erat Arregathil.

Arregathel dicitur quasi Margo Scottorum seu Hiber-

nensium, quia omnes Hibernenses et Scotti generaliter Gattheli dicuntur a quodam eorum primevo duce Gaethelglas vocato. Ibi enim semper Hibernenses applicare solebant ad dampna facienda Britannis. Vel idcirco quia Scotti Picti ibi habitabant primitus post redditum suum de Hibernia; vel quia Hibernenses illas partes occupavere super Pictos; vel, quod certius est, quia illa pars regionis Scottie affinitima est regioni Hibernie.

Fergus filius Eric ipse fuit primus qui de semine Chonare suscepit regnum Alban, id est, a monte Brun-alban usque ad mare Hibernie et ad Inchegall. Deinde reges de semine Fergus regnaverunt in Brunalban, siue Brunhere, usque ad Alpinum filium Eochal. Kined filius hujus Alpini primus Scottorum annis xvi. in Pictinia feliciter regnavit.

## XVIII.

## LEGEND OF ST. ANDREW, MCLXV.

MS. COLB. BIB. IMP. PARIS, 4126.

QUALITER ACCIDERIT QUOD MEMORIA SANCTI ANDREE  
APOSTOLI AMPLIUS IN REGIONE PICTORUM, QUE  
NUNC SCOTIA DICITUR, QUAM IN CETERIS REGIONIBUS  
SIT; ET QUOMODO CONTIGERIT QUOD TANTE ABBATIE  
IBI FACTE ANTIQUITUS FUERINT QUAS MULTI ADHUC  
SECULARES VIRI JURE HEREDITARIO POSSIDENT.

Fol. 31.  
recto.

ANDREAS, qui interpretatur, secundum Hebream ethiologiam, decoris siue respondens, sermone enim Greco, a viro, virilis interpretatur, germanus Beati Petri Apostoli, choeres autem ejus gratia,<sup>1</sup> secundum Johanem Evangelistam primus Apostolus a Christo Ihesu Domino nostro electus; secundum vero Matheum, Marcumque, secundus. Hic sorte predicationis aquilonales nationes Cithias. Pictonesque, postreme Achaidas, ipsamque civitatem nomine Patras accepit. In qua etiam cruci suspensus est ii. kalendarum decembrium, ibique obcubuit, et in qua custodita sunt ossa illius usque ad tempus Constantini magni, filii Helene, atque filiorum ejus Constantini cum Constante; quasi spatio cclxx.tium annorum. In quorum regno a Constantinopolitanis, miro famosoque ductu, inde suscepta, atque translata sunt Constantinopolim, et cum magna gloria et maximo honore ibidem recondita sunt; et manserunt semper usque ad tempus Theodosionis, christiani imperatoris, spatio scilicet cx. annorum.

Tunc           <sup>2</sup> divino instinctu Rex Pictorum, nomine

<sup>1</sup> sic.<sup>2</sup> A word here erased.

Vngus filius Vrguist, cum exercitu magno consurgens, Britannicas nationes dexteram ejus insule inhabitantes, crudelissima vastatione interficiens, postremo pervenit usque ad campum Merc. Illic hiemavit. Eo tempore, omnes pene totius insule gentes, unanimo impetu venientes, circumdederunt eum, volentes eum cum exercitu suo penitus delere. Altera autem die, evenit Regi predicto, cum septem comitibus amicissimis, ambulare, et circumfulsit eos divina lux, et proni in facies suas, non valentes eam sustinere, ceciderunt in terram, et ecce vox de celo audita est “Ungus, Ungus, audi me Apostolum Christi, Andream nomine, qui missus sum ad te defendendum, atque custodiendum, sed vide signum crucis Christi, quod stat in aiere, atque procedat contra inimicos tuos. Verumptamen decimam partem hereditatis tue, par tem et elemosinam Deo omnipotenti, et in honore Sancti Andree ejus, offer.” Tertia autem die, divina voce ammonitus, suum exercitum in xii. turmas divisit: et signum crucis unamquamque partem precedebat; lux autem divina de uniuscujusque signi capite fulgebat. Tunc victores facti, Deo omnipotenti, atque Sancto Andree Apostolo, gratias egerunt. Patriam autem venientes incolimes, decimam sue hereditatis partem Deo, et Sancto Andree Apostolo venerabili, volentes offerre, implendo quod scriptum est, Date elemosinam et omnia munda sunt vobis. Incertum vero habebant in quo loco specialiter vectigalem Deo, principalem civitatem Sancto Andreo Apostolo, ordinarent.

Tunc, initio concilio, binis, ternis, quadriduanis diebus, jejunantes, atque Dei omnipotentis misericordiam postulantes, unus custodientium corpus Sancti Andree Apostoli Constantinopoli, visione divina et revelatione ammonitus atque instructus est, dicente. “Exi de terra tua, et de cognatione tua et de domo tua, et vade in terram quam monstravero tibi,” tunc venit, Angelo comitante, atque viam illius custodiente, prospere pervenit ad verticem montis regis, id est, Rigmund.

Eadem autem hora, qua illic lassus sederet cum suis septem comitibus, lux circumfulsit divina Regem Pictorum,

venientem cum suo exercitu ad specialem locum, qui dicitur Kartenan, et claritatem non ferentes ceciderunt in facies suas et sanati sunt claudi et ceci numero septem; et unus a nativitate cecus illuminatus est, et inde vidi locum plenum visitatione angelorum, et tunc voce magno clamavit, dicens, video plenum visitatione angelorum. Postremo Dei ordinatione Rex, cum suo exercitu, venit ad locum, quem Dominus illo ceco qui illuminatus fuerat ostendit.

Regulus vero monachus, a Constantinopolitana urbe peregrinus, regi obviavit cum reliquiis Sancti Andree Apostoli, quas secum hinc huc adduxerat, ad portam que dicitur Matha, id est, mordurus, salutaverunt se invicem cives et hospites, atque tentoria ibi fixerunt, ubi nunc est aula regis. Rex vero Ungus hunc locum, et hanc civitatem, Deo omnipotenti, Sanctoque Andree Apostolo, ea semper libertate dedit, ut sit caput et mater omnium ecclesiarum, que sunt in regno Pictorum. Ad istam enim civitatem conveniunt peregrini palmarii de Jerusalem. Romani, Greci, Armenii, Theutonii, Alimanni, Saxones, Dani, Gallicani, Galli, Angli, Britones; viri et femine, divites, et pauperes, sani corpore et egri; claudi; ceci; in equis et curribus debiles huc deferuntur atque per Dei misericordias, ad honorem et gloriam sui summi Sancti Apostoli Andree, infestissime curantur. Virtutes, et signa, et innumerabilia prodigia per suum Sanctum Apostolum Andream, Dominus fecit hic, facit et facturus est, que hic non possint scribi.

Regulus vero abbas, atque monachus, cum suis caris comitibus, habitavit in loco isto in monachica vita, serviens Deo die ac nocte, in sanctitate et justitia, cunctis diebus vite sue. Quorum corpora hic requiescunt. Iste Regulus tertiam partem totius Scotie in manu sua, et potestate habuit, et per abbatias, ordinavit atque distribuit. Patria illa siquidem Pictis, Scottis, Dacis, Norvagensibus, ceterisque qui ad vastandum insulam applicuerant situ locorum, amenitatique faverat. Et si aliquando refugii opus fuisset, tutum receptaculum eis semper prestabat; et sese infra eam quasi in propria castra receperunt.

## XIX.

FROM THE CONTINUATION OF THE ANNALS  
OF TIGHERNAC, MCLXXVIII.

MS. BODL. RAWLINSON, B. 488.

A.D.

- 1093    **M**AELCOLAIM mac Donnchadha Ri Alban *occisus est*  
          o Frangeaib 7 Edabard a mac 7 Marita ben Mailcolaim do  
          eg da cumaig.  
 1099    Domnall mac Donnchada Ri Alban do dalladh da braith-  
          ribh fein.
- 

## TRANSLATION.

- 1093    Maelcolaim, son of Duncan king of Scotland, is slain by the  
          Normans, and Edward his son and Marita the wife of Malcolm  
          died of grief.  
 1099    Donald, son of Duncan king of Alban, blinded by his own  
          brothers.

## XX.

FROM THE LIFE OF SAINT PATRICK, BY JOCELIN  
OF FURNESS, MCLXXXV.*a* MS. BODL. RAWLINSON. B. 485.*b* MS. BODL. RAWLINSON. B. 505.

*Cap. cxxxv.* **D**UODECIM fratres patre recenter defuncto, qui dominabatur in Dalredia, ad hæreditatem inter se dividendam, in unum convenerunt, suumque germanum minimum, nomine, Fergussum habentes despectui, a portione que illum continebat exortem et inanem dimiserunt. Adolescens ille præcabatur Sanctum Patricium, ut se, suarum obtentu precum efficeret hæreditatis paternæ participem, promittens se daturum Ecclesiae Dei construendæ atque sustentandæ sue portionis partem potiorem. Pontifice vero sancto pro eo exorante, atque negotium illius perorante, fratribus suis annumeratus Fergusius, competentem sibi<sup>1</sup> paternæ possessionis portionem percepit, cuius medietatem meliorem sanctissimo Præsuli ad ædificandam Ecclesiam obtulit. Quam Sanctus ne suam interventionem vendidisse videretur suspicere renuit, sed Olcano prænominato illam conferri jussit. Sanctus autem Olcanus infra territorium sibi collatum in loco qui dicitur Derekan Ecclesiam ædificavit, ibique factus Episcopus, in sanctitate et justitia perseveravit. Sanctus vero Patricius benedixit prædictum Fergusium et voce prophetica dixit ad illum: Licut hodie videaris humilis, et despectus in conspectu fratrum tuorum, eris in brevi Princeps et Dominus omnium illorum. De te optimi Reges egredientur, qui

<sup>1</sup> *sibi* in *a* only.

non solum in terra propria, sed et peregrina principabuntur. Elapso non magno temporis spatio, Fergusius, juxta vaticinium viri Sancti,<sup>1</sup> principatum in tota terra illa obtinuit, semenque illius per multas generationes in ea regnavit. Ex ejus stirpe processit strenuissimus Edanus filius Gabrani, qui Scotiam, que dicitur Albania, subegit et alias insulas; cuius in eis regnat adhuc successiva posteritas.

---

<sup>1</sup> *viri sancti in a* only.

## XXI.

GENEALOGY OF KING WILLIAM THE LYON,  
MCLXXXV.

MS. BRIT. MUS. COTT. FAUSTINA. A. VIII.

M.c.lxxxv. — **C**UM Symon comes filius Symonis comitis de Norhamton sine liberis decessusscit<sup>1</sup> Rex reddidit comitatum Huntedonie cum omnibus pertinentiis suis Willelmo regi Scottorum qui fuit filius Henrici Comitis filii regis Dauid qui fuit filius Malcolmi, filii Dunecani, filii Betoche, filii Malcolmi, filii Kynath, filii Malcolmi, filii Dunenald, filii Constantini, filii Kynath, filii Elpini, filii Eccach, filii Echa-phind, filii Ecdach, filii Douenald, filii Brich, filii Eccach, filii Binde, filii Edaim, filii Cobran, filii Douengard, filii Fergus-mor, filii Erch, filii Eccach-muinremor, filii Engussa fit, filii Fechelmech-aslingic, filii Enegussabutim, filii Fethelmech-romaig, filii Sencormach, filii Cruichlinde, filii Findachai, filii Akirkirre filii Eccach-andoth, filii Fiachrach-cathmail, filii Ecdac-riede, filii Conere-mor, filii Eders, filii Luctach-etothalach, filii Corbre-crungen, filii Dere-dronmor, filii Corbre-findmor, filii Cone-re-mor, filii Ederskeol, filii Ewein, filii Ellela, filii Jair, filii Dethach, filii Sin, filii Rosin, filii Ther, filii Rether, filii Rowein, filii Arindil, filii Mane, filii Fogso, filii Feredach, filii Ellela-earin, filii Fiachach-finnmora, filii Enegussa-turbung, filii Firketaroch, filii Firrocht, filii Anroth, filii Firalmai, filii Lamcure, filii Liethan, filii Eccach-aldethan, filii Elela-cassieclai, filii Conletha, filii Iretro, filii Melge, filii Cobthai-cailbrech, filii Hugune-mor, filii Eccach-rothai, filii Duach-lotherai, filii Fie cach-bolgai, filii Sinon-brich, filii Eno-duf, filii Etheon, filii Glachs, filii Noethach-fail, filii Elcata-olcaim, filii Sirne, filii Dein,

<sup>1</sup> sic.

filii Demail, filii Rothotha, filii Ogmain, filii Enegus-  
olmucha, filii Fiachach-labrahim, filii Smirnai, filii Sin-  
recha, filii Embata, filii Thiermai, filii Faleg, filii Etheor,  
filii Iairol-fatha, filii Ermon, filii Miscel-espaine, filii Bile,  
filii Neande, filii Brige, filii Brigain, filii Bratha, filii  
Deatha, filii Erchata, filii Aldoith, filii Node, filii Nonael,  
filii Eber-scoth, filii Gettel-glas, filii Neoil, filii Fenias-far-  
seth, filii Owan, filii Glouin, filii Lamin, filii Etheor, filii  
Achnomen, filii Thoe, filii Boib, filii Rein, filii Mair, filii  
Ethech, filii Abiur, filii Arcthech, filii Aoich, filii Ara,  
filii Fera, filii Esrau, filii Regaicht-scoth, filii Gomer,  
filii Jafeth, filii Noe.

A regione quadam que dicitur Scithia, dicitur Scita,  
Scitius, Scoticus, Scotus, Scotia. Similiter a regione qua-  
dam, que dicitur Getia, dicitur Geta, Geticus, Goticus  
Gotus, Ostrogotus, Withsigotus.

## XXII.

FROM GIRALDUS CAMBRENSIS, TOPOGRAPHIA  
HIBERNIAE, MCLXXXVI.*a* MS. BODL. RAWLINSON, B. 188.*b* MS. BODL. RAWLINSON, B. 483.

## A.

**A** nomine vero predicti Heberi, secundum quosdam,  
D. III.  
cap. vii. Hybernenses nomen traxerunt, vel potius, secundum  
 alios, ab Hybero Hyspanie fluvio unde provenerant. Dicti  
 sunt et Gaideli; dicti sunt et Scotti, sicut enim antique  
 referunt hystorie. Gaidelus quidam Phenii nepos post  
 linguarum confusionem, apud Nembroticam turrim in  
 variis linguis peritissimus fuerat. Ob quam peritiam rex  
 Pharaon filiam suam Scociam ei sociavit uxorem, unde et  
 quoniam Hyberniensis ab istis, ut aiunt, originalem lin-  
 eam ducunt, a Gaidelo et Scotia, Gaideli et Scotti, sicut et  
 nati sunt, sic et nominati. Gaidelus iste, ut asserunt,  
 Hibernicam linguam composuit, que et Gaidelach dicitur:  
 quasi ex omnibus linguis collecta. Scotia quoque pars  
 insule Britannice dicitur Aquilonaris, quia gens origi-  
 naliter, ab his propagata, terram illam habitare dinoscitur.  
 Quod tam lingue, quam cultus, tam armorum etiam, quam  
 morum, usque in hodiernum probat affinitas.

## B.

**Cap. xvi.** Hic quoque notandum videtur, praedicto Nello Hiber-  
 nie Monarchiam obtinente, vi filios Muredi Regis Ultonie,  
 in classe non modica, Boreales Britannie partes occupasse.

Unde et gens ab hiis propagata, et specificato vocabulo Scotica vocata, usque in hodiernum angulum illum inhabitant. Sed quibus ex causis huc advenerint, qualiter et quantis proditionibus potius quam expeditionibus, Pictorum gentem pervalidem, armis quoque et animositate longe prestantem, a partibus illis expulerunt: cum nobilem illam Britannie topographiam declaravimus, enucleatus expedietur. Aliud autem hinc beneficium sua forte dignitate laudabile studiosisque, mentibus appetibile, suis temporibus emanabit.

## XXIII.

CHRONICLE OF THE SCOTS AND PICTS,  
MCLXXXVIL

MS. BIB. FAC. JURID. EDIN. 34. 7. 3.

## CRONICA BREVIS.

**S**UMMA annorum primorum Scotorum qui ante Pictos regnaverunt cclx. annis et iij. mensibus.

Summa Pictorum 1<sup>m</sup>. lxi. annis.

Summa Scotorum post Pictos ccxxxvii. anni et v. menses.

Summa totalis xvij<sup>c</sup> lxvij. anni et viii. menses.

Notandum quod regnum Scocie incipit ante incarnationem Domini cccxluij. annis.

Fergus filius Herth primus regnavit in Scotia iij. annis ultra Druthm et a Druthm Albane usque Scuagh munere et usque ad Inchgal.

Donengarth filius Fergus v. annis regnavit.

Congal filius Donegarth xxij. annis regnavit.

Couran filius Donegarth xxij. annis regnavit.

Conal filius Congal xijij. annis regnavit.

Edane filius Gouran xxxijij. annis regnavit.

Hethghed bud xv. annis regnavit.

Knath kere filius Conal tribus mensibus regnavit.

Ferthar filius Euin xvi. annis regnavit.

Fercar foda xxi. annis regnavit.

Heched monanle filius Donenghark filius Donvald brek xxij. annis regnavit.

Amernikelthe filius Findan xvi. annis regnavit.

Heogham filius Findan xvi. annis regnavit.  
 Fertham filius Murdathe duobus annis regnavit.  
 Hethfyne filius Heorghet rannal xxx. annis regnavit.  
 Fergus filius Hethfyne iij. annis regnavit.  
 Sealthant filius Regagane xiiij. annis regnavit.  
 Herghed annune filius Hethefyn xxx. annis regnavit.  
 Dunghel filius Fralnath viij. annis regnavit.  
 Aropin filius Hethed annune iij. annis regnavit Rex et  
 occisus est in Galwithia postquam eam penitus destruxit  
 et devastavit et tunc translatum est regnum Scotorum in  
 regnum Pictorum.

## DE PICTIS.

Cruchine filius Kyan clemens judex accepit monarcham  
 in regno Pictorum et .l. annis regnavit.  
 Gede l. annis regnavit.  
 Tharan c. annis regnavit.  
 Duchil xl. annis regnavit.  
 Derordegele xx. annis regnavit.  
 Derothet lx. annis regnavit.  
 Combust xx. annis regnavit.  
 Fevanacherthe xl. annis regnavit.  
 Gernarg bolg ix. annis regnavit.  
 Poponeuet xxx. annis regnavit.  
 Fiacua albus xxx. annis regnavit.  
 Tonaculmel vi. annis regnavit.  
 Donornauch nerales i. anno regnavit.  
 Ferdach fyngal ij. annis regnavit.  
 Canath dives xl. annis regnavit.  
 Balarg filius Keothere xxv. annis regnavit.  
 Drust filius Ws c. annis vixit et c. pergit bella.  
 Tolarag filius Anuf ij. annis regnavit.  
 Nethan chelemot x. annis regnavit.  
 Drust filius Gurum v. annis regnavit.  
 Drust filius Hudrossig viij. annis regnavit.  
 Iterum primus Drust iij. annis regnavit.

Canath filius Gigurum vi. annis regnavit.  
 Kelturan frater ejus vi. annis regnavit.  
 Tolorg filius Mordeleg xi. annis regnavit.  
 Drust filius Moneth i. anno regnavit.  
 Talalad iiij. annis regnavit.  
 Brud filius Methon xxx. annis regnavit. Iste conver-  
 tit Sanctus Columba ad fidem.  
 Carnac filius Dormath xx. annis regnavit. Iste edifica-  
 vit Abbernethyn.  
 Kynel filius Luthren xxiiij. annis regnavit.  
 Nethan filius Fide viii. annis regnavit.  
 Brude filius Fruth v. annis regnavit.  
 Tollarg filius Fethar xi. annis regnavit.  
 Talargn filius Amfrud iiij. annis regnavit.  
 Gernath filius Dunal v. annis regnavit.  
 Durst frater ejus vi. annis regnavit.  
 Brud filius Bile xx. annis regnavit. Ejus tempore floruit  
 Sanctus Adamnanus.  
 Taran filius Amfredeth xiiij. annis regnavit.  
 Nectan frater ejus xviii. annis regnavit.  
 Brud filius Dergard xxxi. annis regnavit.  
 Carnach filius Ferath xxiiii. annis regnavit.  
 Onegussa filius Frud vi. mensibus regnavit.  
 Alpin filius Feret, Brud filius Denegus viii. annis  
 regnavit.  
 Durst filius Talargugani i. anno regnavit.  
 Thalargane filius Drustan iiij. annis regnavit.  
 Falargan filius Denegus v. annis regnavit.  
 Constantinus filius Fergusari xlvi. annis regnavit. Iste  
 edificavit Dunkelden.  
 Hungus filius Fergusane ix. annis regnavit. Iste edifi-  
 cavit Kilremonth.  
 Dostolorg iiij. annis regnavit.  
 Eogana filius Hungus ij. annis regnavit.  
 Fergus filius Barot iij. annis regnavit.  
 Brude filius Ferant i. mense regnavit.  
 Kynat filius Ferant i. anno regnavit.  
 Brud filius Fodel ii. annis regnavit.

Durst filius Ferant iij. regnavit annis. Iste occisus est apud Fertheviot secundem quosdam Sconam a Scottis.

Kynat mac Alpin xvi. annis regnavit super Scottos, distractis Pictis et mortuus est et in Fethertauethn et sepultus in Yona insula, ubi tres filii sc. Erc, Fergus, Loaran, Tenagus, sepulti fuerunt. Hic mira caliditate duxit Scotos de Ergadia in terra Pictorum.

Douenald mac Alpin iiiij. annis regnavit et mortuus est in Rathinueramon et sepultus in Iona insula.

Constantinus mac Kynat xv. annis regnavit et interemptus est a Noruagiensibus in bello de Merdo fatha et sepultus in Iona insula.

Edh mac Kynnath i. anno regnavit et imperfectus in bello in Strathalun a Gирg filio Dungal et sepultus in Iona insula.

Gирg mac Dungal xii. annis regnavit et mortuus est in Dundurn et sepultus est in Iona insula. Hic subjugavit sibi totam Yberniam et fere totam Angliam et hic primus dedit libertatem ecclesie Scoticane que sub servitute erat usque ad illud tempus ex consuetudine et more Pictorum.

Donald mac Constantine xi. annis regnavit et mortuus est in Fores et sepultus in Iona insula.

Constantine mak Edha xl. annis regnavit et dimisso regno sponte Deo in habitu religionis abbas factus est in Keldeorum Sancte Andree, quinque annis servivit ibi et mortuus est ac sepultus.

Malcom mac Donald ix. annis regnavit et imperfectus est a Morauiensibus per dolum et sepultus est in Yona insula.

Indolf mac Constantin ix. annis regnavit et imperfectus est a Noruagiensibus in Innercolan et sepultus in Iona insula.

Duf mac Malcolm iiiij. annis regnavit et mensibus sex et imperfectus in Fores et absconditus est sub ponte de Kynloss et sol non apparuit quamdiu ibi latuit et inventus est et sepultus in Iona insula.

Culen mac Indolf iiiij. annis regnavit et mensibus sex et imperfectus est ab Andarch filio Donvald propter filiam suam in Ybandonia.

Kynnath mac Malcolm xxiiij. annis regnavit ij. mensibus et interfectus es a suis hominibus in Fetherkern per perfidias Finuele filie filie Cunthar comitis de Anguss cuius Finuele unicum filium predictus Kynnet interfecit.

Constantin mac Culeu i. anno vi. mensibus regnavit et interfectus est a Kynnet filio Malcolm i in Rathinueramon et sepultus in Yona insula.

Malcolm mac Kynnat Rex victoriosissimus xxx. annis regnavit et mortuus est in Glammes et sepultus in Yona.

Donchath mac Cran Abbatis de Dunkelden et Bethok filia Malcolm mac Kynnet vi. annis regnavit et interfectus est a Maketh mac Fyngel in Bothngouane et sepultus in Yona insula.

Maket mac Fyngel xvii. annis regnavit et interfectus est in Lufanan a Malcolm mac Dunkat et sepultus in Iona insula.

Lulach fatuus iiij. mensibus regnavit et interfectus est in Esseg in Strabolgin et sepultus in Yona insula.

In anno gracie primo natus est Jhesus Christus Dominus noster in Bethelem Judie. Anno septimo mortuus est Herodes. Eodem anno natus est beatus Johannes evangelista. Anno xxix. predicavit beatus Johannes baptista. Anno xxx. baptizatus est Christus et apostoli Christum sequebantur. Anno xxxiiij crucifixus est Dominus et Stephanus lapidatus est. Anno xxxiii. conversus est sanctus Paulus. Anno xl. Matheus scripsit evangelium. Anno xluij. Marcus scripsit evangelium. Anno xlvi. Lucas scripsit evangelium. Anno li. assumpta est Domina nostra Sancta Maria, anno etatis sue lxvi. Eodem anno obiit beata nostra magistra. Anno iiiijxxxiiij. Palladius fidem Scottis predicavit qui eam reciperunt et usque in hodiernam diem sine apostasia firmiter et ferventer servaverunt. Anno iiiijxxxiiii. Patricius fidem predicavit Yberniis. Anno iiiij<sup>c</sup> xxxix. nata est sancta Brigida.

## XXIV.

## DESCRIPTION OF BRITAIN, XII CENT.

MS. BRIT. MUS. COTT. CLAUDIUS D. II.

**D**E numero Provinciarum et Patriarum et Comitatuum et Insularum que de jure spectant et sine dubio pertinent corone et dignitati regni Britannie, scilicet, quod modo vocatur regnum Anglorum. In tribus divisorum, consuetudi[ne] que tres leges dicuntur, scilicet, [W]Essex-enelaga, Mircenelaga et Denelaga, verum de iure potius appellari potest et debet excellencia illustrissime predicte corone imperium quam regnum.

Loegria, que modo Anglia vocatur, medietas insule Britannie est et continet in se Cornubiam et Deiram. Cornubia est ab occidentali mare Britannie usque ad magnum flumen Tanari. Deira est a magno flumine Humber usque ad magnum flumen Forthi. Sunt autem in Loegria consulatus triginta quinque.

Cambria est, que modo Wallia vocatur, ab aquilonari mare Britannie usque ad magnum flumen Sabrini et continet in se Demeciam et Venedociam. Sunt autem in Cambria decem et vii. consulatus.

Albania est, que modo Scocia vocatur, scilicet, a magno flumine Forthi usque ad magnum mare Norweye et continet in se Orcaneiam, Ordasiman, Gurth et Enchegalliam. Sunt autem in Albania decem et octo consulatus.

Summa consulatum tocius regni Britannie septuaginta.

To Wessex-enelaga *belimpel* quod Latine dicitur incumbunt et pertinent, scilicet, due provincie et novem comitatus, scilicet, Wallia, que quondam vocabatur Cambria, cum insulis suis circumjacentibus, que sunt de appendiciis Cornubie, et Devonia cum suis appendiciis, que Anglice

dicitur Deueneseshire. *Schire* enim Latine dicitur comitatus. Chestre enim Anglice dicitur quod Britonice dicitur *Kaer*, Latine vero civitas, et Sumerseteshire, Britonice vero vocatur Glatenelon, et Dorseteshire, et Wyltesire, et Berehtsire, et Suthamptonesire, et Suthereysire, et Suthsexesire cum suis appendiciis, et Chentsire cum suis appendiciis.

*To* Mirchenelaga *bilimpit*, quod est Latine spectant et pertinent, octo *schire*, scilicet, Anglice, Chestreshire, Schropsshire, et Staffordshire, et Warewykshire, et Herefordshire et Gloucestershire, Cirecestreshire, et Oxenfordshire.

*To* Danelage, *bilimpit*, quod Latine dicitur incumbunt et pertinent, scilicet, quinque provincie cum omnibus suis appendiciis, scilicet, Deira que modo vocatur Northumberland, scilicet, tota terra que est inter magnum flumen Humbri et Tede flumen et ultra usque ad flumen Forthi magni, scilicet, Loonia, et Galweya, et Albania tota, que modo Scocia vocatur, et Morouia, et omnes insule occidentales oceanii usque ad Norwegiam et usque Daciam, scilicet, Kathenessia, Orkaneya, Enchegal, et Man, et Ordas, et Gurth, et cetere insule occidentales oceanii circa Norwegiam et Daciam, et *Fyftonschire*, quod Latine dicitur quindecim comitatus, scilicet, Everwykshire, Notinghamshire, Derbyshire, Leycestreshire, Lincolnshire, Herefordshire, Bokynghamschire, Suffolkshire, Norffolkshire, Bedefordshire, Essexshire, Grantebreggeshire, Huntedoneshire, Norhamptoneschire, Middelsexshire.

Summa *Schirarum* tocius insule Britannie, scilicet, comitatum Latine septuaginta, provinciarum vero septem cum insulis suis circumjacentibus et cum ceteris appendiciis suis.

Archiepiscopatus duo sunt in regno Britannie, olim fuerunt tres temporibus Britonum ante adventum Saxonum. Episcopatus enim viginti octo per provincias et civitates constitute sunt per confeederationem regni et per constitutionem bonorum patrum et predecessorum ut expedit et decet et oportet ad utilitatem et ad salutem et ad profectum animarum populorum tocius regni predicti.

## THIRTEENTH CENTURY.

### XXV.

#### FROM LAYAMON'S BRUT, MCCIV.

a MS. BRIT. MUS. COTT. CALIGULA, A. IX.

b MS. BRIT. MUS. COTT. OTHO. C. XIII.

MS. a.

A piſſen ilken hit stod :  
þet com ouer see flod.  
an king þe hehte Rodric :  
elche oðer unilic.  
he com ut of Scice :  
elches londes vniliche.  
he brohte mid him þe Peohtes :  
folc of muchele mahte.  
Seoððen Rodic<sup>2</sup> wes ærft mon :  
& he milte vuēl don.  
a he ferde bi ſe flod :  
& dude he vuēl & neuere god.  
monie hundreð burige :  
he haefde imakede blaðe.  
He ferde bi ſe frounde :  
into Scotlonde.  
þat lond he al waſte :  
mid hermen þan meſte.